Quæ feritas modona trepidat,
Territa de grege candidulo:
Impavidas lupus inter oves
Tristis obambulat, & rabidum
Sanguinis immemor os cohibet.

Agnus enim vice mirifica
Ecce leonibus imperitat,
Exagitansque truces aquilas
Per vaga nubila, perque Notos
Sydere lapsa columba fugat.

Tu mihi Christe columba potes,

San

Sanguine pasta cui cedit avis,
Tu nineus per ouile tuum
Agnus hiare lupum prohibes.
Sub iuga tigridis ora premens.

Da locuples Deus hoc famulis
Rite precantibus, ut tenui
Membra cibo recreata leuent,
Neu piger immodicis dapibus
Viscera *tanta grauet stomachus.

Haustrus amarus abesto procul,
Nec libeat tetigisse manu
Exitiale quid, aut yetitum,
Gustus & ipse modum teneat.
Sospitet ut iecur incolume.

Sit satis anguibus horrificis,
Liba quod impia corporibus
Ah miseram peperere necem.
Sufficiat semel ob facinus
Plasma dei potuisse mori.

Oris opus, vigor igneolus
Non moritur, quia flante Deo
Compositus, superoq; fluens
De solio patris artificis,
Vim liquidæ rationis habet,

Viscera mortua quietiam
Post obitum reparare datur,
Eq; suis iterum tumulis
Prisca renascitur effigies,
Pulvere coëunte situ.

Credo equidem, neq; vana fides
Corpora vivere more animæ:
Nam modo corporeum memini
De Phlegethone gradu faciliter
Ad superos remeasse Deum.

Spes eadē mea membra manet,
Quæ redolentia funereo

*renfa

Iusta

AURELII PRUDENTII

Iussa quiescere sarcophago.

Dux *parilis rediuius homo

Ignea Christus ad astra vocat.

*parili rediui
uus humo,

O Crucifer bone lucisator) Carmen est monocolon alc-
manium dactylicum, trimetrum, hypercatlecticum, con-
stans tribus dactylis & syllaba. Principio inuocat Christum ac proinde totam trinitatem, hortatur qd seipsum ad
cibi parsimoniam, & sobriam coenam, quasi sit ieunium ec-
clesiae completurus, O crucifer, qui tulisti crucem ad locum caluariae ubi passus es, & nunc fers illam quasi ui-
ctoriae insignia. Lector, id est, lucis creator, Omnipa-
rens, id est, omnium rerum pater, quia per filium pater o-
mnia creauit, & ipse per se cum patre & spiritu sancto
creator est. Verbigena, fuit tempus quo non putabamus
de Christo posse dici uerbigenam, & reuera si uerbigena
exponatur uerbum genitum, recte dicitur: sed nos confi-
mulum sequehamur rationem, nam uerbigena ita expo-
nendu est, uerbo genitus: sicut Martigena Marte genitus,
Iunonigena Iunone genitus, improprie igitur dixit uerbi-
gena, sicut infra in hymno natalis Christi dixit: Ex ore
quamlibet patris sis ortus & uerbo editus: neq; enim est
partus uerbo, sed est uerbum à patre partum siue editum.
& edite, generate & parte. Iuuenialis: si bos æderet
agnum. In genitorc, id est, cum genitore. Nitido intuitu,
id est, sereno uultu. In radia, inspira, sanctifica, sub audi-
nos. Tuus fauor imbuerit, id est, inspirauerit & impleue-
rit. Fide sanctificate, id est, nobis omnia per fidem coope-
rantibus, quæ nos sanctificat tibi. Sapiant deum, id est,
diuinum habeant saporem, sicut dicimus melimela poma
quæ sapiunt mel. Influat in pateras, id est, inspiret in uiz-
na, ut unum quoq; sapiat Christum. Seria, quæ opponun-
tur iocis. Ludicra, id est, ludos: qui permissi sunt ad cessa-
tionem & quietem, & denique omnia uerba quæ loquun-
tur, nam & uirtutem quandam ponit Aristotles in huius
modi rebus in. ij. & iij. Ethi. Hic mihi, id est, in hoc meo

pran

prandio siue cœna , non facio quod solent diuites & po-
tentis in conuiuijs sumptuosioribus , qui coronati & un-
guenii delibuti discumbunt . Spolia rosea i. corona ex ro-
sis , quæ ad hoc afferuntur ex rosetis . Ex aromate , ex res-
bus odoratis . sed ambrosius liquor i. succus diuinus , i.
quod supra dixit , qui Deum sapiant . Est namq; ambrosia
quemadmodū poëtae dicunt , cibus deorum : sicut nectar il-
lorum potus . Fusus i. descendens ex cælo . Camœna , ò mu-
sa Christiana . Sperne hederas , quibus coronaris in descri-
bendis poëmatis secularibus : nam hederæ cōsecratæ sunt
Baccho poëtarum deo peculiari , sicut laurus Phœbo . Mar-
tial . Quid possunt hederæ Bacchi dare . Sertaq; ordo est ,
tu ò musa docta texere ferta mystica i. coronas non lau-
reaceas & hederaceas , sed ex sacris literis contexta : tu
inquam , Redimita laude Dei . i. ornata & instructa rebus
diuinis . Liga caput i. corona , & cinge caput strophio . i.
corona . Vergil . in copia . Et grauidum roseo nocte caput
strophio . alias accipitur pro cingulo . Anima indigena
& etheris , quæ habet cælestem originem . Juuenalis , Sensum
à cœlesti demissum traximus arce . Modulata suum artifi-
cem i. laudans Deum canendo . Recinat munera data i.
c. antet beneficia deo accepta , quæ omnia numerat per ge-
nera , & primo uolucres cœli , dcinde pisces maris , postea
terræ fructus , iuxta illud Genesis primo , Faciamus homi-
nem ad imaginem & similitudinem nostram , & præsit pi-
scibus maris & uolatilibus cœli , & bestiis uniuersæ ter-
re . Ipse homini , quia omnia subiecit pedibus eius , & ho-
minem sibi . Quæ polus . i. uolucres cœli , hoc est aëris . Cal-
lidus dolus , quia nisi parentur insidiae uolucribus , non pos-
sumus illas capere , itaque opus est calliditate & dolis .
Aut pedicis . i. laqueis quibus à pedibus capiantur . Vergi-
lius primo Georg . Tunc laqueis captare feras & fallere
uisco . & ibidem , Tunc gruibus pedicas & retia ponere
ceruis . Aut maculis , retibus maculosis : sunt autem macu-
lae ipsa retis foramina , mallas Hispani uocant . Vimina il-
lita , id est , uirga peruncta . Glutine corticeo , id est , usque

AVRELII PRUDENTII

quod fit aut ex corticibus quarundā arborū, aut ex uisco
 quod innascitur ex stercore turdorū, de quo Verg. 6. AEN.
 Quale solet syluis brumali frigore uiscum
 Fronde uirere noua, quod non sua seminat arbos,
 Et croceo fætu teretes circundare truncoſ.
 Sericim plumigeram, id est, aues quæ gregatim & ex ſerie uolant ſicut grues. Vtant abire, id est, capiunt illas.
 Texta ſinuosa i. retia ſinus multos habentia, contexta ex
 canabe aut lino. Greges fluctuagos i. pifces, qui, ut dicit
 Psalmista, perambulant ſemitas maris. Acumine uulnife-
 co i. hamo, qui non potest capere pifcem niſi uulnus infe-
 rat. Sequitur calatum i. harundinem qua trahitur: pifcis
 inquam, ſaucius ora credula cibo. i. quæ nimium credide-
 runt eſcæ latenti in hamo. Opes ingenuas i. quas decet ho-
 mines ingenuos eſitare. Segetis aristiferæ i. frumenti, quæ
 ſola habet aristas, puta ordeum, triticum, tipha, far, ſemē.
 Brachia uitea i. uitium, quæ à ſimilitudine noſtrorum bra-
 chiorum brachia dicuntur in arboribus: que ex trunko di-
 uiduntur ſicut rami ex brachijs, & germina ex ramis. Ver-
 gil. vi. Aenei. In medio ramos annosaque brachia pandit
 ulmus opaca ingens. Luxuriant palmite. i. effunduntur in
 palmites, qui ſunt quasirami in uite. Pampino. i. pampi-
 nis, hoc eſt, frondibus pleno. Bacca alumna pacis. i. oliua
 quæ eſt inſigne pacis. Vergil. ij. Georg. Et placit am paci
 nutritor oliuam. Et Quid. vi. Metamorph. Circuit extre-
 mas oleis pacalibus oras. Suppeditat, ſubministrat. Ab-
 ſit, Christianos non decere eſus carnium dicit, ex ſen-
 tia Pythagoræ, qui mortalibus eſum carnium interdixit.
 Illa famēs. i. cibi appetitus. Cædibus pecudum. Vergil. ij.
 Georg. Ante impia quam cæſis gens eſt epulata iuuen-
 cī. Aureus hāc uitam in terris ſaturnus agebat. & in ſa-
 cris literis legimus ante diluuium non fuiffe uſum carnīū.
 Oleris coma. i. folia herbarum hortensium. Siliqua fœta
 i. plena: ſunt autem ſiliqua folliculi illi ſine uagina in qui-
 bus legumina proueniunt. Epulis innocuīs. i. quæ nulli no-
 cent animali, imo præſtant ne noceatur. Mulctra, uasa

illa lactis exceptoria, quæ mulctralia dicuntur. Vergilius in Bucolicis: Bis uenit ad mulctrā, binos alit ubere fœtus. Idem in. iiiij. Georg. implebunt mulctralia uaccæ. Spumea, spumantia cum lac emungitur. Niueos latices, id est, lac. Geminò ubere, puta caprarum & ouium & bovinum: nam quæ plurimos procreant fœtus, plures habent pillars, ut sues. Per coagula densa, effectiue pro condensantia. Liquor, id est, lac liquidum. Coit, id est, solidescit inspissaturque. Lac teneram, id est, non pingue sed subtile serum significat, nam pingue coagulatur in caseum. Calatho fragili, id est, fiscina unde lac exprimitur. Mella recentis, ordo est, Fauus qui constat melle & cera. Recens cum primum eximitur ex alveo apum. Sudat mibi, id est, quasi sudorem mittit. Mella cecropia, id est, optima & generosa, qualia sunt ex Hymetto monte Attico: celebratur autem mel Atticum apud omnes autores, maxime apud Galenum. Nectarare olente, ad Thymi odorem retulit, de quo Verg. i. Georg. Redolentq; thymo fragrantia mella. Apis opifex. i. mellis operatrix. Liquet hæc, scilicet mella, ex rore cæli & floribus thymi concinnat in liquorem. Nelixis inscia connubij. i. quæ non necit tur alteri eiusdem speciei ut prolem generet: neque enim apis generat more aliarum animantium ex coitu. Vergil. 4. Illum adeò placuisse apibus mirabere morem, Geor. Quod nec concubitu indulgent, nec corpora segnes In Venerem soluunt, aut fœtus nixibus ædunt: Verum ipsæ natos folijs & suauibus herbis Ore legunt, ipsæ reges paruosque Quirites sufficiunt. Hinc quoque. i. ultra superiora quæ diximus ex agro proueniunt poma. Munera mitia. i. poma matraria. Verg. in Bucol. Sunt nobis mitia poma. Arbor tremefacta, concussa, Grauis, id est, onusta pomis. Pluit imbre deciduo, id est, ad modum imbris demittit. Suum onus, id est, suos fœtus quibus est onusta. Quæ ueterum, sensus est, quod neque Homeri aut Vergiliij tuba. i. grandiloquenteria, aut boatus tragicns, neque lyra. i. poëtae lyrici, poterit

AVRELII PRUDENTII

laudibus exēqua re munera que accipimus à Deo. Flatis
 bus, refertur ad tubam, & fidibus ad lyram. Opus, id est,
 que operatus est hominis causa. Te pater optime, ex hoc
 infert sibi omni tempore agēdas esse gratias deo, pro mu-
 neribus acceptis. Mane nouo, ut suprà ex autoritate Ver-
 gili. Sumere cùm monet hora cibum, antiqui non consue-
 uerunt sumere cibum ante horā nespertinam: temporibus
 saluatoris nostri hora nona diei cœnabāt, sed & in nostra
 religione ieiunantes non sumebant cibos ante horam ue-
 spertinam. Nostra harmonia, nota accentum in antepe-
 ultima. Quod calet, omnia sua dicit autor debere lau-
 dare Deum. Quod halitus interior calet. i. spiritus qui
 attrahit ut refrigeretur cor & in corde calescit. Et quod
 uena abdita tremit. i. arteria abscondita palpitat. Et in-
 citata pulsat: unde & arteriarum pulsus dicitur. Et quod
 lingua latens in cauea. i. in oris concavitate: sed caueam
 appellauit, quia aues que garriunt, caueis continentur;
 ita & lingua garrula in cauea est. Esto mihi laus. i. to-
 rum expletur in laudem Dei. Nos igitur, igitur hoc in lo-
 co non illatiue sed completiue tenetur. Tua manus com-
 posuit nos. i. plasmavit & finxit. Cespite madido. i. terra
 humenti, quia terra alias non constaret. Ouid. pri. meta.
 Quam. s. terrā, satus Iapeto mistam fluuialibus undis fin-
 xit in effigiem moderantum cuncta deorum. Meditata. i.
 exercens & faciens similitudinem suam, non quod Deus
 habuerit tunc effigiem humanam, ut putavit Epicurus. Ut
 materia. i. corpus sic formatū. Foret rata, quia in formæ
 cadauer iacebat. Flauit, Genesis cap. ij. Formauit hominē
 de limo terræ, & inspirauit in faciem eius spiraculum uit-
 æ. Orc, id est, spiritu oris sui, intus dedit animam. Tunc,
 id est, postquam illum creauit. Genesis. ij. Tulit dominus
 deus hominem, & posuit eum in paradiſo uoluptatis, ut
 operaretur & custodiret illum. Iubet hominem. s. crea-
 tum. Locis frondicomis, id est arborosis: nam frondes tan-
 tum sunt arborū. Ver perpetuū. i. flores qui Veris tempo-
 re proueniunt. Martialis; Cūm breue sicanæ Ver popue

lana

lantur apes. Redolet, ad flores refertur ille odor. Latex celer, id est aqua celeriter fluens. Rigat prata multicolora, propter florum uarietatem in coloribus. Amne quadrifluo, id est, qui diuiditur in quatuor illa flumina, que oriuntur ex paradiſo uoluptatis, Phison scilicet, Gion, Tigris, Euphrates. Gene.ij. Et fluuius egrediebatur de loco uoluptatis ad irrigandum paradiſum, qui inde diuiditur in quatuor capita. Famulentur ait, id est, seruant. Gene.ij. Praecepitq; Deus homini dicens: Ex omni ligno paradiſi comedere, de ligno autem scientia boni & mali ne comedas. Medio nemore, Gene.ij. Produxit lignum uitæ in me dio paradiſi & lignum scientia boni & mali. Hic, tunc, illicit, blanditijs attrahit ingeniu. Indocile, aut pro indocesto posuit, hoc est, rudi, aut indocile bonarum. s. artium, & uirtutum, que in fœmina non reperiuntur, teste Aristotele. Maleſuada, id est que semper malum suadet. Vergil. vi. Aeneid. Maleſuada famæ. Corpora, ordo est, Post epulas, id est, postquam comederunt de ligno uetito. Vident corpora inoperta, id est, nuda: mutua, id est, alter alterius, & mutuo, & sub audi que corpora erat nefas nosse, quia prius q; comederet non uidebant uerenda sua. Lusbriicus error erubuit, id est postquam sunt præuaricati per errorem erubuerunt. Tegmina, perizomata. Conscia culpa i. culpæ conscijs. Exigitur i. expellitur. Ex sede propria, non propria quando illam perdidit, sed que fuisset propria si non peccasset. Innuba i. uiro non subiecta, sed socia & omniū particeps: nam nubere est minori cōditione se coniugi suo dare. Martial. Vxori nubere nolo mea: & sequitur, Inferior matrona suo sit Prisce marito, Non aliter fiunt fœmina virq; pares. Ouidius quoq; Metam. Tibi nubere nympha uolentis uotis cede dei. Vides quid est uirum nubere uxori suæ, hoc est esse inferiorē & subiectum illi. Igitur innubam dixit Euam, id est, uiro non subditam, unde subdit: coniugis excipit imperium i. subditur illi, unde mulieri dixit deus, Sub potestate uiri eris & ipſe dominabitur tui. Fædera tristia. i. mulieri iniqua,

AVRELII PRUDENTII

quia fædera æqualia esse debent utrique parti. Plebitur
id est, punitur. Colla trilingua, id est, serpentis, qui uulgo
putatur triplices habere linguas. Verg. iij. Geor. Linguis
micat ore trisulcis. Calce terat, ad illud respicit quod ser-
pentii dixit, Ipsa conteret caput tuum. Muliebre solum, id
est, terrā quam mulier calcat, siue plantā pedis unde soleat
dicta. Suspicit. i. obseruat. Gueneratur: mulier suspicit
uirum: in priori tamen significatione est pro sursum aspi-
cere, ut Vergil. Daphni quid antiquos signorum suspicis
ortus. In secundo pro uenerari, ut Plinius Cæcilius in Epi-
stolis: Patrem tuum suspexerim magis an amauerim. His
ducibus, id est, autoribus. Glomerans, miscens et inuoluēs.
Luit morte. i. pœna mortis. Impia, quæ. s. in Deum com-
misit. Ecce uenit, prosequitur hominis à morte peccati li-
berationē. Noua progenies, ad illud Vergiliū alludit: Iam
noua progenies cœlo demittitur alto. uel ad illud Iere. 31
Creauit dominus nouū super terram, fœmina circundabit
uirū. Proditus, à procul datus. Alter homo, secundus Adā
quem Paulus uocat nouū hominē, ad Ephesios. 5. Induite
inquit nouum hominem. Non luteus, uerus homo: sed non
propagatus cum traduce peccati primi hominis, ideo di-
xit carens uitijs. sermo patris, uerbum. Sapientiae. 18.
Dum medium silentium teneret omnia, omnipotēs sermo
tuus à regalibus sedibus descendit. Numine quam, ordo
est, quam carnem puella intemerata parit. Grauis, id est,
graudia. Verg. in Bucolicis, Non insueta graues tentabunt
pabula factas. Numine rutilante. i. spiritu sancto splen-
dente: et respicit ad ignis naturam in qua spiritus sanctus
ad discipulos uenit. Non thalamo, id est, matrimonio ui-
rili. Neque illecebris, id est, uoluptatibus: genialibus, id
est, coniugalibus. Horatius: Lectus genialis in aula est,
nam Genius generationis erat deus. Hoc erat illud odīū
uetus, de quo Deus ad serpentem loquitur, inimicitias po-
nam inter te & mulierem, & semen illius. Dissidium di-
gladiabile, id est, discordia in qua digladiati sunt homo
& diabolus. Vipera cernua, id est, serpens in humum de-

iectus, nam illud significat cernuus, unde illi dixit Deus:
 Super pectus tuum gradieris. Proteritur pedibus, scilicet
 uirginis deipare. Domat uenena. s. serpentis uenenalis.
 Tractibus, ordo est, Anguis concolor in uiridi gramine,
 quia uiridis est, unde Horatius uirides colubros dixit, &
 Vergil. Virides occultant spina lacertos. Piger, id est, frig-
 idus. Verg. Frigidus in pratis cantando rumpitur anguis.
 Aut piger, id est, iam debilitatus, unde dicit, reuomit ui-
 rus inerme. s. post Christi incarnationem. Tractibus in-
 explicatis, id est, sinuosis, & in spicas conuolutis. Quæ fer-
 ritas, id est, omnes feræ timent inuadere gregē Christian-
 num. De grege candidulo, id est, baptisme mundato: un-
 de & baptizati ueste candida induuntur: & inde Domini-
 nica in albis celebratur, quia ea die cathechumeni baptiz-
 abantur. Immemor sanguinis, qd iam dediscit uesti san-
 guine humano. Vice mirifica, id est, facta uicissitudine
 contra communem naturæ cursum. Imperitat leonibus,
 cum Agnus sit præda leonum. Et columba lapsa sydere,
 id est de cælo descendens, hoc est, Christus, alias spiritus
 sanctus, qui in illa specie descendit post Christi baptis-
 mum, exagitans Aquilas truces, & cetera. Suis pasta san-
 guine, hoc est Aquila, id est, dæmon, qui solet in morta-
 les gravari. Per lupum quoque & tigrinem aequè Dia-
 bolum intelligit. Da locuples, post longam phrasin re-
 dit ad propositum. Leuent membra, id est, membra ha-
 beant nisi grauata cibo, sed leuia & agilia. Stomachus
 grauet uicera tota, quasi dicat, satis est ipsum esse ali-
 quatenus ibo grauatum, sed non occupet alia membra.
 Sed proprie stomachus est ipsum uentris os, & sic stat
 melius senentia. Haustus amarus, id est, potus qui in a-
 maritudinem terminantur. Vnde est illud Anacharsis Scy-
 tha. Tres uua. uitis fert, quarum prima uoluptas, secun-
 da ebrietas, teria mæstitia. Exitiale, id est, mortiferum
 ipsi animæ. Icur incolume, per iecur affectus intel-
 ligit, ex Platons opinione. Anguibus horrificis, id
 est, dæmonibus Libamina, quæ ante Christi natalem

AURELII PRUDENTII

offerebant dæmonibus. Semel, hoc est, morte naturali, qua
 ut ait Apostolus, statutum est hominibus semel mori, sed
 non morte animæ. Vigor igneus, id est, anima. Et est
 Vergil. vi. Aeneid. Igneus est ollis uigor Et cœlestis ori-
 go, oppositue. Oris opus, id est, in quod, ut paulo ante di-
 ximus, inspirauit spiraculum uitæ. Compositus, id est, cita-
 tus. De solio patris, hoc etiam ex sententia Aristotelis,
 qui dicit animas non ex traduce corporis sed à deo infun-
 di. Liquida rationis, id est, puræ Et ab omni contagione
 immunis. Viscera mortua, id est, corpus caducum etiam
 reparabitur in die iudicij. Effigies prisca, id est, priora
 innascitur, pro renascitur ut stet uersus. Situ pulucreo, id
 est, puluere squalido Et resoluto. Credo euidem nec ua-
 na fides, Vergilius est ex quarto Aeneid. Corpora uiue-
 re, pro esse uictura, ut supra: renascitur pro renasetur.
 More animæ, id est, sicut anima corpori superstesuit, Et
 est Iuuenalis: Vulgi perit omne cadauer more animæ.
 quanquam in diuersa sententia. Nam modo, Argumen-
 tum est Pauli Apostoli, ad probandum quod sumus re-
 surrecturi, quia Christus primitæ dormientium resurre-
 xit. Deum corporeum, id est, Christum. De phlegethone,
 id est, ab inferis, quia phlegethon inferorum fluvius est.
 Gradu facili non laborioso, cum cæteris facilis si descen-
 sus auerni, ut Vergilius in sexto Aeneid. dicit. Sed reuo-
 care gradum superasque euadere ad auras, hocopus hic
 labor est. Eadem spes, id est, resurgendi à moruis ad su-
 peros. Manet mea, id est, expectat, id est, expeto resur-
 rectionem mortuorum. Quæ redolentia, mor antiquo-
 rum, qui odoribus aromaticis condiebant corpora. Sar-
 cophago, sepulchro. Christus homo rediuit, id est, qui
 ex morte rediit ad uitam. Iuuenal. Ac uelut exhausta re-
 diuiuus pullulet arca nummus. Dux parisi, id est, mi-
 bi æqualis in natura humana, Et dux mas uocat mem-
 bra Et c. Ad astra ignea, secundum Pltonem Et anti-
 quos, sed ut inquit, Aristoteles in prim de cælo, illa op-
 erio adhuc uigebat suis temporibus.